
                                                                                                

Pag 1 di 3 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N°  0001 DEL 06.04.2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: 

Presa d’atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio  n. T00014  del 05.04.2023 di 
nomina ed insediamento del Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Viterbo, Dott. Egisto Bianconi ; 

Estensore :  Erika Raffio   

Il direttore amministrativo Dott.ssa Simona Di Giovanni ha espresso parere /////////// 

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 06/04/2023  

Il direttore sanitario Dott.ssa Antonella Proietti ha espresso parere //////////// 

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 06/04/2023 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo 

stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico. 

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo 

di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi 

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 06/04/2022 

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi dell'art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo 
l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, 
comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n° 15/2005. 

 

Responsabile del procedimento                                                               Il Direttore 

         Annunziata Minopoli                                                                   Annunziata Minopoli                            

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa                              Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa                       

Annunziata Minopoli in data 06/04/2023                                 Annunziata Minopoli in data 06/04/2023 

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO 

Il presente atto si compone di n° 3  pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e sostanziale. 

 



                                                                                                

Pag 2 di 3 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
VISTO IL D.Lgs 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’Atto Aziendale, deliberato con atto n.  2111 del 22.11.2018, approvato con DCA n. U00501 del 
13.12.2018 e pubblicato su B.U.R.L n. 103 del 20.12.2018;  
 
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Regione Lazio del 25.10.2022 n. 903, pubblicato sul 
B.U.R.L. n. 90 in data 02.11.2022, si disponeva il Commissariamento della ASL di Viterbo e che con successivo 
Decreto si sarebbe provveduto alla nomina del Commissario Straordinario; 
 
DATO ATTO che il Presidente della Regione Lazio con Decreto n. T00014 del 05.04.2023 nomina, in qualità 
di Commissario Straordinario della ASL di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi, ai sensi delle disposizioni di cui 
all’art. 2 del D. Lgs. 171/2016  e s.m.i.;  
 
PRESO ATTO che con il medesimo Decreto il Presidente della Regione Lazio ha stabilito che l’incarico di 
Commissario Straordinario è a partire dalla data di decorrenza del Decreto fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale, secondo la procedura prevista dall’art.2 del D. Lgs.171/2016 e s.m.i.; 
 
CHE il Commissario Straordinario, nelle more del provvedimento di nomina del nuovo Direttore Generale 
dell’Asl di Viterbo, per ragioni di continuità e funzionalità dell’Azienda, assume la rappresentanza legale della 
stessa e che relativamente al periodo di permanenza quale incarico di Commissario Straordinario “svolgerà le 
proprie funzioni con i poteri conferitigli dalla vigente normativa”;  
 
CONSIDERATO che il trattamento economico è stabilito dalla D.G.R. 574/2016 per il Direttore Generale 
dell’ASL di Viterbo, i cui relativi costi graveranno sul Bilancio Aziendale dell’Asl di Viterbo;  
 
RITENUTO di dover recepire il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00014 del 05.04.2023, di 
nomina del Dott. Egisto Bianconi in qualità di Commissario straordinario dell’Asl di Viterbo fino alla nomina 
del nuovo Direttore Generale e pervenuto con PEC della Regione Lazio -Area Risorse Umane SSR- del 
06.04.2023 ed acquisito dal protocollo aziendale della Asl di Viterbo con n. 28350 del 06.04.2023;  

 
 
 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di prendere atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla 
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del   
16.06.94 e s.m.i.;  
 

 di prendere atto che l’incarico di Commissario Straordinario conferito al Dott. Egisto Bianconi è a 
partire dalla data di decorrenza del Decreto fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo 
la procedura prevista dall’art.2 del D. Lgs.171/2016 e s.m.i.; 



                                                                                                

Pag 3 di 3 

 
 
 
 

 di precisare che il trattamento economico è stabilito dalla D.G.R. 574/2016 per il Direttore Generale 
dell’ASL di Viterbo, i cui relativi costi graveranno sul Bilancio Aziendale dell’Asl di Viterbo; 
 

 di dare mandato alla UOC Affari Generali di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento 
alla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio; 
 

 di demandare agli Uffici aziendali competenti all’esecuzione degli adempimenti derivanti dall’adozione 
del presente provvedimento, ivi compresa la trasmissione al Collegio Sindacale, Conferenza dei Sindaci, 
OIV e alle strutture aziendali dell’Asl di Viterbo; 
 

 di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art. 32, comma 1 della 
Legge 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 

 
 

 
Il Commissario Straordinario  

    Dott. Egisto Bianconi  
 
  

 


		2023-04-06T10:42:48+0000
	Annunziata Minopoli


		2023-04-06T11:20:51+0000
	Egisto Bianconi




